
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 496 
ORIGINALE DATA 22/11/2024 

 

OGGETTO:

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
ENTI DEL TERZO SETTORE EX D.LGS 117/2017 PER LA CO-
PROGETTAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO SCOLASTICO E 
LABORATORI EDUCATIVI CONTRO IL BULLISMO. A.S. 2024/25 - 
APPROVAZIONE  AVVISO 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Preso atto dell’approvazione da parte della Giunta Comunale dell’atto di indirizzo per 
l’individuazione di soggetti del terzo settore, ex D.lgs. 117/2017, partner nella co-progettazione per 
la gestione di uno sportello di ascolto scolastico e laboratori educativi, per la prevenzione ed il 
contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo, di cui alla deliberazione G.C. n. 121/2024 del 
12/11/2024;

Richiamato l’art. 55 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in particolare il 
comma 1 che prevede che “In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed 
unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo 
degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché 
delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona”;

Richiamata inoltre la L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli 
enti del terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del Codice 
del Terzo settore nel territorio;

Considerato che la coprogettazione si configura quale strumento idoneo al fine del raggiungimento 
di uno standard qualitativo sufficiente e necessario per il corretto svolgimento del servizio stesso da 

https://www.brocardi.it/codice-terzo-settore/titolo-ii/art5.html


parte degli Enti del Terzo Settore, in modo che essi possano concorrere concretamente alla 
realizzazione di interventi volti alla prevenzione e al contrasto di fenomeni di bulllismo e 
cyberbulluismo, si intende verificare l’interesse da parte di questi soggetti del Terzo Settore a 
partecipare alla coprogettazione di un Progetto esecutivo in grado di dare risposte adeguate alla 
popolazione del territorio;

Ritenuto pertanto di avviare un'istruttoria pubblica rivolta agli Enti del Terzo Settore come definiti 
dall’art. 4 del D.Lgs. 117/2017, finalizzata ad acquisire proposte progettuali per la gestione di uno 
sportello di ascolto e laboratori educativi per la prevenzione ed il contrasto ai fenomeni di bullismo 
e cyberbullismo per l’anno scolastico 2024/2025;

Visto l'Avviso pubblico ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. 117/2017 per l'individuazione di Enti del 
Terzo Settore (ETS) per l'individuazione di Enti del Terzo Settore (ETS) partner nella co-
progettazione per la gestione di uno Sportello di ascolto scolastico e laboratori educativi per la 
prevenzione ed il contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo, Anno Scolastico 2024/ 2025, 
(Allegato A e relativi allegati), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di pubblicare l'avviso per dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo di individuare 
nel giorno 7 dicembre 2024 ore 12 il termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di 
interesse;

Vista la Legge 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il Decreto legislativo 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Richiamati: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70  del 30/11/2023 e le successive note di 
aggiornamento approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 
29/12/2023 e n. 20 del 23/04/2024;

- il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023 e successive variazioni;

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024 e successive variazioni;



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1. di avviare una procedura ad evidenza pubblica per individuare nel rispetto dei principi di 

pubblicità, concorrenza e trasparenza e secondo le disposizioni contenute negli avvisi di 
selezione e nei relativi allegati, enti del Terzo Settore (ETS) per la co-progettazione e 
gestione di uno sportello di ascolto scolastico e laboratori educativi per la prevenzione ed il 
contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo per l’anno scolastico 2024/2025;

2. di approvare l’Avviso pubblico, con scadenza 7 dicembre 2024 ore 12, ed i relativi 
allegati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la manifestazione 
di interesse finalizzata all’individuazione di enti del Terzo Settore (ETS) per la co-
progettazione e gestione di uno sportello di ascolto scolastico e laboratori educativi per la 
prevenzione ed il contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo per l’anno scolastico 
2024/2025;

2. Di provvedere altresì a pubblicare l’avviso e i relativi moduli anche sul sito del Comune;

3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente   
procedimento è il Dott. Davide Cerri Responsabile del Settore I;

4. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento.

Allegati parte integrante e sostanziale:
Allegato A_ Avviso
Allegato 1_Domanda di partecipazione
Allegato 2_ Dichiarazione possesso requisiti
Allegato 3_ Proposta progettuale
Allegato 4_ Associazione Temporanea di Scopo
Allegato 5_ Format Convenzione

 

Il Responsabile 1° Settore 
   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


